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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at udar-

bejde en undersøgelse, der afdækker eksisterende praktiske og lovgivningsmæssige bar-

rierer for privatpraktiserende lægers mulighed for at drive en privat lægepraksis. Un-

dersøgelsen skal ligeledes indeholde anbefalinger til, hvorledes disse barrierer kan fjer-

nes. 

(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann fra Atassut for at fremsæt-

te et beslutningsforslag vedrørende muligheden for at afdække eksisterende praktiske og lov-

givningsmæssige barrierer for muligheden for at virke som privatpraktiserende læge. 

 

I Naalakkersuisut er vi enige med forslagsstilleren i, at det er vigtigt at afdække mulighederne 

for at afhjælpe manglen på læger og andet sundhedsfagligt personale. Sundhedsvæsenet har 

flere indsatser i gang på nuværende tidspunkt inden for området. Der er oprettet en ny rekrut-

teringsenhed i efteråret 2018, der skal være med til at tiltrække flere medarbejdere til vores 

sundhedsvæsen. Et af fokusområderne er at skabe en tidlig og god kontakt med de studerende 

og nyuddannede i både Grønland og Danmark. Denne indsats er vigtig, da erfaringerne - til 

vores store ærgrelse viser - at kun cirka halvdelen af de færdiguddannede medicinstuderende 

vender hjem til Grønland igen.  

 

Privatpraktiserende læger i Grønland er en mulighed, hvis der er læger der ønsker at starte en 

lægepraksis, og hvis brugeren vil betale. Dette kan muligvis være med til sikre fastholdelse af 

læger på sigt. Som det fremgår i begrundelsen for beslutningsforslaget, så findes der allerede i 

dag enkelte private tandlæger i Nuuk. På samme måde har en læge mulighed for at åbne en 

lægepraksis. Der er ingen lovmæssige barrierer, der forhindrer en læge i at etablere en privat 

praksis på nuværende tidspunkt. Det vil i sådanne tilfælde være Landslægeembedets opgave 

at føre tilsyn med en privatpraktiserende læge, der har en sundhedsfaglig virksomhed uden for 

sundhedsvæsenet.  

 

Det må forventes, at lægen må have adgang til eller kan henvise til et laboratorie for nødven-

dige laboratorieanalyser. Det samme gør sig gældende for supplerende undersøgelser som for 

eksempel røntgen- og ultralyd samt udskrivning af medicin. Dermed forudsætter etableringen 

af en privat praksis, at der etableres et samarbejde med det offentlige sundhedsvæsen. 

Naalakkersuisut vil være positive over for muligheden for, at sundhedsvæsenet kan samarbej-

de med for eksempel privatpraktiserende læger.  
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Naalakkersuisut vurderer derfor ikke, at det er nødvendigt at lave en undersøgelse på dette 

område, idet de overordnede forhold allerede er klarlagt.  

 

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse. 


